UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri
tres**

Baptista <Mantuanus>

Dauentrie, 1515

Liber primus

urn:nbn:de:hbz:466:1-30534

Liber Primus

Venerandi fratris Baptiste Matrui. Carmes-
lite Theololgi. ad Carolum Antonium

Frantucium. patricium Bononi.

Stagoges ad patientiam Li-

ber. 3. et Cap. 3.

¶ Quia oportunitas ac frequentibus beneficiis huiusmodi
Bononiensi coenobio, magnifice ac religiose collatis
iampidem tibi nos deunxisti Carole Antoni vir reli-
gioso, vereor ne si te longo et graui podagrae morbo
laborantem, consolatus non fuero, de grauissimo ingritudinis vitio
possis accusari. Nam si iuxta doctoris et saluatoris nostri Christi salu-
tare consilium, tenemur his etiam qui nos oderunt bene facere, quantum
quiesco ipsis debemus, qui nos non solum amant, verum etiam quotidianis ele-
mosinis alere, et continuo patrocinio fouere non cessant: Christus qui nos
bis et vite et salutis est auctor, sicut in alijs omnibus studiosis actio-
nibus, sic etiam in hoc exemplar est optimus. Ipse namque quod diu nobiscum
in hoc luctuoso peregrinationis exilio, sub seruilis specie solatus est,
eos qui quibus plurimum amabat, non dilexit tantum, verum etiam docen-
do illustrauit, obsecrando attraxit, increpando correxit, exhortando
animauit, miraculis firmauit, beneficijs illexit, et omni denique officio
cure pastoralis custodiuit et fouit, et quoniam apud egrotantes mag-
ni momenti esse, ac plurimum valere consolantium verba cognoscebat,
cum sponte ad passionem et ad locum passionis accederet, discipulorum
animis subita tempestate consternatis medicinam instituens Petro
dixit, et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos, Magna certe
est accomodati ad rem sermonis energia, et ad firmandos animos, af-
fectusque regendos, ad sedandos etiam corporum dolores egritudinumque
molestias, grauis elocutio plurimum valet, propterea apostolicę dis-
ciplinę documentum est, et auctor est Jacobus apostolus ad egrotantes debe-
re presbyteros vocari, et veram religionem in viduarum ac pupillarum via

¶

Libet Primus

litatiōe cōsistere. Sed (vt ad Christi vestigia reuertamur) euz pp̄
Iudeoz seuitiā relicta Hierosolyma trās Jordanē paululus diuers
tisset, audissetq; Lazaz amicuz grauiter egrotare, vite suę ratione
posthabita, vadam⁹ inquit aplis et iuuen⁹ euz. Tanta; igit; Christi
Jesu saluatoris nri humanitate; et clementiā, si q̄s (vt dignuz est)
tota mētis acie cōtemplet, tantę beneuolētię suauitatē nō mirabit
solū, verū etiā ad talis p̄ceptoris imitationē accessus, totuz se in of
ficia charitatis effunder, minime tñ mix est, si ab illo in hmōi amor;
vincamur officijs, nā ip̄e omniuz nost; est pater, nos aut sum⁹ inuicē
fratres, ac multo maior est (vt experimur assidue, et natura ip̄a cōfi
ret) pat; in filios, q̄; frat; in fr̄es pietatis affectio. Qm̄ igitur ip̄e
p̄cepit, discite a me si tacuerō, nec te lāguentes in grauescente iam se
nio, consolari ac leuare tērauerō, quomodo ab illo didicisse videbor;
cuius vita sanctitas, cuius natura benignitas, cuius doctrina chari
tas fuit: Assimularer p̄fecto, nō sine magno p̄iudicis et cōsciētię dā
no, sacerdoti aut leuitę illi, qui ab Hierusalem in Hierico descēdens,
p̄cussuz a latronib⁹ hoiez, et seminū relictuz sine misericordiā, si
ne humanitate, sine cura p̄terit. Malo igitur Samaritanuz imita
ri, qui lamentabili casu motus, vinuz ac oleuz plagis infudit, et pro
lata pecunia stabulario suo infirmū commēdauit. Tētabo itaq; pro
virūz meaz portiuncula, vir optime te adiuarę, et artis mee reme
dia quātuz de⁹ cederit, tuis vulneribus applicare phaleraruz autem
et ambitiosuz sermonēz explodētes, humillimis ac familiarissimis
colloquijs datatiz vtemur, ne forte sermonis insolentia, et superbo
dicēdi fastu magis offensus, accipias p̄cōsolatione fastidiū. Sed
iā vnū cōsolationis nostre caput afferamus, a cōmuniōibus exordi
entes, sicut (Aristotele teste) doctrinę rō postulare videtur

De morbi cognitione

Cap. ij.

Sanitatis exordiu; morbi cognitio est, naz tuz demum et e;
grotās curari desiderat, et medic⁹ sanare potest, et euz ille se
infirmuz, et iste gen⁹ infirmitatis intelligit, Et omnez operationēz

Libet Primus

quã aliq̃s appetitus, siue nature, siue volũtatis exercet, ab aliq̃ cognitiõne p̃ueniri necesse est. Perspicuũ hoc in nobis, q̃ quicq̃d volum⁹ añ cognoueram⁹. In pecudib⁹ quoq̃, illę etẽm neq̃ pabulũ, neq̃ coituz appetunt, nisi rex hmõĩ aliqua vel notione pullent, que ðosine cognitiõne videtur opari (vt arbores) hec a cognoscẽte aliquo necãriuz est in op⁹ dirigi, ideo a Peripateticis d̃r, opus nature op⁹ esse. Philosophi em̃ naturas reruz cognitiõne p̃uatas, volũt ab itelligentiũ q̃ voluẽdis coeloz orbib⁹ a Deo p̃fectę sunt, in opa dirigi, et in aliena prudẽtia, ne operãdo peccẽt, gubernari. Quo fit vt res insensibiles (quales herbe sũt et arbores, et id gen⁹ alia) tãto minus in procreãdis foetib⁹ suis errẽt, quãto p̃spicacioris nature iuuãtur igeniõ. Nos at̃ prudẽtię nrę, que tenuis ẽ innitentes, in operatiõne plerũq̃ decipimur. Est igit̃ operi sp̃ p̃uia cognitiõ, cognitiõne nanq̃ volũtas, volũtate corp⁹ excitãt. Tunc etiã cuz q̃d agimus q̃d nec appetebam⁹, neq̃ cognitiõne fueram⁹ assecuti, vt cuz agricolę ignorãtes thesaurũ effodiũt, q̃d fieri dicit̃ a fortuna, id quoq̃ nō sine p̃cognitiõne cõtingit. P̃cognitiõne inq̃, nō fodiẽtis, sed cuiuspiã alterius, puta dei ṽl angeli, a quo nesciẽs fossor mouet et regit̃. Duplex igitur vt plurimuz cognitiõ necãria est ad curã, et medici scilicet ⁊ egroti. Propterea decẽ leprosis q̃ se in firmos cognoscẽtes, grã curationis ad Chrm̃ venerãt, dictũ fuisse legimus. Ite oĩdite vos sacerdotib⁹, vt infirmãtiuz cognitiõĩ iũgeret̃ cognitiõ medicãtis. Sicut igit̃ hũ q̃ curãdis corpibus p̃sunt, radices morbi et causas ifirmitatũ p̃sũq̃ man⁹ adhibeãt altius inuestigãt, sic nos q̃q̃ qui a deo curãdis aĩab⁹ p̃fecti sum⁹. Spiritualĩuz langoz causas ⁊ naturas scire, non vtile tantum, sed etiãz necessãriuz

De duplici morbo hominis

Ca. iij

Ut quemadmoduz ex duplici substantia, corpe scilicet et aĩa cõstat homo, ita duplex ẽ hominis morb⁹, animi videlicet et corpis. Duo q̃q̃ et medicoz et medicinaz grã sunt. Unuz q̃ exteriõr, alteruz q̃ interiõr hõ curet̃. Atq̃ ita infirmitati nrę nature q̃q̃ de

Liber Primus

fectui puidētia diuina (qz nihil odit corz que fecit) multiplex studiu
it adhibere remediuz. Plezqz fit vt animi in corp^o, et itez corpis in
aim redūdet ifirmitas, tāta est ei corpis et aīe necessitudo, vt sua oī
nia bona ac mala, velint nolit, inuicē communicēt, ppterea neqz si
ne aīo corp^o neqz sine corpore aīus bñ valet in vita. Reieuidētia pro
bationē excludit, quis em̄ nō viderit egrotāte corpore, aīm egresce
re et animo male habēte male affici corp^o: et p̄cipue faciez. Nam cuz
in capite animalis, oīm instrumēta sunt sensuū, oīs animi et corpis
affect^o in eo promulgātur, facies ira excādescit, metu pallefcit, vere
cūdia erubescit, tristitia obscurat, gaudio serenat, neqz id in homine
soluz, sed in brutis accidit. Canes rictu, equi auriculis, feles oculis
animuz oñdunt, hinc d̄r ab Quidio. Neqz q̄ difficile est crimē non
p̄dere vultu, Medici quoqz inter ea q̄ ad cōseruādā corpis sanis
tatem p̄tinent animi accidētia connumerāt, q̄ viderit has duas ho
mis p̄tes, oīa bona et mala, more amicoz habere coīa. Cū morbo ani
mi corpus egrotat, animuz curato, et cū membroruz et carnis vitio
patitur anim^o, corp^o sanato. Itaqz vidēduz est p̄s q̄ ad curā venia
m^o, e corpore, an ex aīo nascat infirmitas, a causis em̄ incipiēdum,
vt arboris interitus, nō ex ramis sed ex radice petendus est.

De differēt ijs quibusdā humanorū defectuum.

Spiritualiu et corporalium egritudinū in hoc ē ¶ Ca. iij
nature cōtraria, q̄ vnusquisqz cuz corpe egrotat, et si nō nū
q̄ morbi specīe nescit, se tñ egrotare perpēdit, q̄ vero animo lāguet
(vt cū supbie tumore insolefcit, aut inuidie liuore p̄tubescit) vt plu
rimuz egrotare se nō videt. Itē corpis morbus in alio min^o dep̄hen
dim^o, at aī vitiu in alijs magis q̄ in nobismetipis p̄spicim^o. Hinc
illd̄ Horatiij. Cuz tua peruideas ocul' mala lipp^o inunctis. Cur in a
micoz vitijs taz cernis acutū: et illd̄ itez Persij. Ut nemo in sese ten
tat descendere, nemo. Sz p̄cedentis spectatur mantica tergo, et a
Chō rephenditur hypocrita, q̄ festucaz in oculo fr̄is vidēs, in ocul
lo suo trabez nō percipit. Amplius, humanorū defectuū quidā incu

Libet Primus

rabiles. vt claudicatio, sterilitas, originalis cœcitas, hîj morbi proprie vicia nominantur. Quidē vero nobis in vita accidūt, morbiq; dicūtur. Et hîj quoq; duplices, quidā toti corpis, vt febr̄ ac phth̄isis quidā partis, vt surditas ac cœcitas, et ē quidā morb⁹ leuis, qui reb⁹ agendis non est impedimēto, vt imbecillitas et occulta febr̄icula, que q; minus a patiēte percipitur, a medicis neutralitas dicitur. Est et gravis qui a iure cōsultis fontic⁹ appellatur, vt febris phibens hoies in iudicio cōparere. Cuz multis corpibus vicia cōnascūtur, vt cœcitas sterilitas, debilitas oris prauitas, et hui⁹ gñis multa, morboꝝ spiritua liuz nullus ppetuus, nā cuz animo sicut nulla stus, sic nulluz nascit vituz, libet em̄ hîc a Platone dissentire, q̄ cuz sciaruz habitib⁹ veni re animas putauit in corpora. Placet magis in Aristotelē venire t̄i aribā, cui placet animas cuz viuificādis corporib⁹ sociant, similes esse tabule p̄re in qua nihil ē pictuz, nihil figuratū. Magna igitur imo mirabilis iter recētia corpa disparitas est, et p̄positionuz varietas inenarrabilis, inter aīas vero mox create sunt, nulluz discrimen ē, pares oriūtur, sine vitijs et stutib⁹ labuntur in corpora. Nec veruz qd̄ Pythagorici fabulātur, eas ex corpe in corp⁹ transmigrare, et hominuz regenerationē fieri, quā gr̄eci palin genesiaz vocāt, et corpora sortiri p̄teritis morib⁹ ac precedētibus meritis accommodata. Sunt tñ a natura etiā tuz quuz infundūtur aīis nostris, vires que dā potenti q; (vt vis vidēdi atq; audiēdi) que ad operāduz corporeis egeāt instrumētis, hęc nimiruz sicut et opifices, secūduz instrumēti dispositionē operātur, vtz hęc in animo diuersitas nō est, sed in corpore. Intellectus s̄o, et si nullo corpis instrumēto eger ad operāduz, potēt̄ tñ, vt ph̄antia et estimatiue cōingat⁹ est, quaz opatio certaz corpis p̄tem, et certaz illi⁹ partis dispositiōem exposcit, intellectuz igitur in opando ab ipsa ph̄antia, ph̄antia ab instrumēto suo corporeo, quod in cerebro situz est, dependere nō dubiuz. At instrumēti dispositiō non vnum semper habet temperamentum, sed cœli et aeris, ciboꝝ etiā et alioꝝ que ad dietaz p̄tinēt, qualitatem

Liber Quintus

Insequitur. Propterea corporibus non uno semper modo affectis ac dispositis, non uno spiritum modo imaginamur, recordamur, intelligimus, sapimus appetimus, non eadem spiritum voluptates sequimur, non eadem placet exercitia, non huiusmodi studiis oblectamur non eadem insomnia cernimus, pro quorum etiam varietate (ut docet Hippocrates in libro de somniis) periti medicorum scilicet de humorum dominio coniectari. Redundante enim sanguine letiores, felle insardescere acriores, pituita exercescere pigriores, atra bile regnante meticulosi et tristiores efficiuntur, accipit ergo anima (neque id dubium) corporis affectiones, et sibi coniuncte carnis ac circumstantium elementorum lesa contagio, nescit in votis seruare constantiam. Quod in brutis et volucribus manifestius cernit, iuxta illud Maro nostri de serenitate loquentis
Naud equidem credo, quia sit diuinitus illis
Ingenium, aut rerum fato prudentia maior
Terum ubi tempestas et coeli mobilis humor
Mutauere vias, et Iuppiter humidus austris
Dense erant quae rara modo, et quae densa relaxat
Vertuntur species animorum, et pectora motus
Nunc alios, alios dum nubila ventus agebat
Concipiunt, hinc ille auisum concentus in agris
Hinc lete pecudes, et oues gutture corui
Manifestum hoc etiam in sensu gustus et visus, nam propter bilis admixtionem palato infirmi mel amarescit, et oculis egris odiosa est lux, quae iucunda est sanis. Corporum morbi sunt animae plerumque salutare, tunc enim maxime deus recolimus, cum in obsessa carne regnat infirmitas, et multis sanctorum ad animi salutem ut (Paulo apostolo) carnis flagella fuere principium. At animi morbus corpora non solum non iuuat, verum etiam ledit ac destruit. Vide luxuriam deditos ut palleant et marcescant, vide inuidiosos, ut macerentur et tabescant, vide auaros ut flaccescant et aereant, vide gulae deditos, ut pigri somnolenti valitudinarij sint ac malorum humorum pleni, quos graeco vocabulo medici vocant chachymos: Morbos etiam spirituales hoc est malos mores, non sicut

Libet Primus

corporeos in comunes toti anime, et vni parti pprios diuidimus, nō hz em̄ anima vt corp⁹ partes, quaz vna sine alijs infirmet, sed cū aia egrotat, tota egrota est, videt tñ aliqñ nō tota, s; scōz ptez egrotare, cum. s. ad vnus stutis opus est strenua, ad aliaz virtutuz exercitia lenta et impedita, sed tamen etiā tūc in toto appetitu venenum est, cui quidem fieri p̄t per alios malos mores vitioz accessio. Inter corporis et animi morbos, est etiā discrimē hoc aliud, naz qz medicus animaz est deus, cui⁹ opatiōes et opa sunt pfecta, anime morbo incurabilis est nullis. Un̄ Sen. inquit, nunq̄ sera est ad bonos mores, via corporis vero morbi (vt supra dictuz est) iccirco incurabiles plurimi, qz natura q̄ corporalis medicine magistra est dei cōparatiōe res māca est, Medicoz etiā naturalū nō nunq̄ conat⁹ inualid⁹, qz (teste Hypocrate) vita breuis, ars s; lōga, expimentuz fallax

Quid sit morbus corporis et anime. C. A. V.

Morbus corporis a Labcone sic definiri recitat A. Bel. in iij. noct. Articz lib. cap. ij. q̄ sit habit⁹ cuiusq; corpis contra naturā, vsuz ei⁹ reddēs deteriore. Per habituz aut̄ nō corpis cultū intelligit, scdm̄ quaz acceptionē habitū militarez, habitū scenicū, habitū religiosuz dicim⁹, sed habitū dicit qualitātē noriaz, nature contrariā, crasiz corpis vitiātez, alti⁹ imbibitaz, vt neqat subito dimoueri, qua p̄pedituz corp⁹, anime nō est vt pri⁹ obtemperās, p̄pterea d̄t vsuz eius reddēs deteriore. Scdm̄ Plato. Virt⁹ est animi sanitas, egritudo vitiū. Virt⁹ bona est cōsuetudo vl̄ qualitas ex bona cōsuetudie derelicta, vitiuz s; mala. Sicut cuz pullā infirmitate bonoz ciboꝝ vsu, frequēti maloz abstinētia, corpus in pristinū vigorē sensiz reuertitur, et eis dez q̄bus fit valitudo seruat, sic animus malorum opationuz fuga bonaz exercitio stutēz in se gignit, roborat, auget, et cōseruat. Relictis igit̄ corp̄m morbis de spūalibus egritudinibus deinceps agenduz. Neq; em̄ vt podagre morbus incurabilē sanem⁹, sed vt maloz tolleratiā, qua cōtra hui⁹ vitē mortalis abstinentiuz nulluz est efficacius antidotuz inducamus, p̄sens claritatis

¶ j

munus assumptum est.

Cur tāta diligentia fit in curādis corporū morbis

Sed cū tot sint corporis et animi male valitudines q̄ (CC. vi. medicū ac medicamētis idigeāt, cur fit vt oēs sp̄eto aīo sol' curādis corpib' ihēm', et illi tm̄ in p̄cio sint medici, q̄ mederi corpib' b' vel sciūt vl' scire p̄firētur. Plin. natural' histor. xxix. de medicina sic inq̄t Nec p̄mūz inuētores suos coelo dicauit, et hodie multifariā ab oracul' petīt, ab aliq̄s sc̄ptorib' pene infiniti celebrant q̄ eaz artes aut inuenerūt aut auxerūt, aut illustrarūt. Magi illi, quoz tāta apd' Persas et Aegyptios fuit auctoritas, cū religione et astronomia medicinā etiā profitebātur. De Apolline p̄mo ei' inuētoze Naso scribit. Inuentū medicina meuz est, opifexq̄ per orbē Dicoz, et herbarū subiecta potētia nobis. His addit Orpheus, Museus, Hesiod', et vt aliq̄ volunt Chirō centaur', qui de herbis scripserūt, et medicīne operam dederūt. Pythagoras etiā Sami', et Democritus Abderites, medēdi rationez magno studio quesierūt. Machaō et Podalirius ob medicīne peritiā cuz alijs duabus ex Creta, ad Troianā expediti ones vocati sunt. Hippocrati cū pestilentia pullulare incipiētes repressisset, decreti sunt honores, quos Herculi decreuerat oli' Grēcia Heraclitrat' Chrysippi discipulus, ex Aristotelis filia genit', Antiocho regesano, cētuz talētis donat' est. Teste Lūio cū Rhomana vrbs peste laboraret, inspectis libris Sybillinis decē legati a Senatu missi, ex Epidauro deuz Aesculapiuz in specie sp̄ētis Rhomam adduxerūt. Michridates sua etate regū maxim', oēs aīcessores (vt fama ē) medēdi diligētia supauit. Cōmentatiōes ei' et exemplaria Pōpei' magn' in latinā linguā a Leneo liberto suo transferri iussit. Claruit in ea arte Aesclepiades Prusiēsis qui (vt aiūt) eloquētie tm̄ magis q̄ medicādi fret' auxilio nouā, explosa veteri, medicīnā inuenit. Antonio Mūsē Cēsare August' q̄ fuisset ab eo graui morbo liberat', statuā aereaz iuxta Aesculapiuz locari mandauit. Euax rex Arabū medicīne et ipse curiosissim', de herbis et lapidib' ad Nero